TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 15/KH-LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc–––––––––––––––––––––––

Lai châu, ngày 02 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn năm 2026

––––––––––

Căn cứ Nghị quyết 10b/NQ-BCH, ngày 12/12/2020 của Ban Chấp hành
Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng
công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Công đoàn trong giai đoạn mới;

Căn cứ Chương trình làm việc toàn khóa của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh
khóa XIV nhiệm kỳ 2025-2030;

Căn cứ Chương trình số 14/CTr-LĐLĐ, ngày 19/12/2025 của Ban
Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh về Chương trình làm việc của
Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động năm 2026;

Căn cứ Thông báo kết luận Hội nghị Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh họp
ngày 27/02/2026;

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công
tác Công đoàn năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Trang bị kiến thức, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao kỹ năng và phương

pháp thực hiện nhiệm vụ của cán bộ công đoàn góp phần xây dựng đội ngũ cán
bộ công đoàn có trình độ, năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của
phong trào công nhân, viên chức lao động và hoạt động công đoàn trong tình
hình mới.

2. Yêu cầu
- Các nội dung tập huấn phải có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, phương

pháp tổ chức và thực hiện hiệu quả, tiết kiệm.
- Học viên tham gia lớp tập huấn nghiêm túc, đảm bảo số lượng, đúng

thành phần.
II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Nội dung
- Triển khai Điều lệ và Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt

2

Nam; các Văn bản của Trung ương, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Tỉnh
ủy Lai Châu...;

- Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh;
- Công tác kiểm tra, giám sát;
- Công tác truyền thông công đoàn;
- Công tác nữ công;
- Công tác thi đua khen thưởng;
- Công tác thực hiện Luật Dân chủ ở cơ sở;
- Công tác tài chính công đoàn;
- Một số nội dung khác.
2. Đối tượng: Cán bộ công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh.
3. Số lượng
- Số lớp tập huấn: Dự kiến 05 lớp.
- Số lượng cán bộ công đoàn tham gia lớp tập huấn: Dự kiến 80 người/lớp.
4. Thời gian, địa điểm: Có kế hoạch cụ thể từng lớp.
5. Kinh phí: Nguồn tài chính công đoàn năm 2026.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Công tác công đoàn
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chuẩn bị nội dung, tài liệu, bài giảng, giảng

viên, cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ Hội nghị tập huấn.
2. Các Công đoàn cơ sở
Căn cứ kế hoạch của từng lớp tập huấn, bố trí thời gian tham gia tập huấn

theo thành phần triệu tập.
Trên đây là Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn năm 2026, Ban

Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đồng chí trong Ban Công tác công đoàn và các
công đoàn cơ sở căn cứ Kế hoạch thực hiện./.

Nơi nhận:
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban TG và DV Tỉnh ủy;
- Ban TT MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc,
- Lưu: VT, CTCĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Lương Xuân Trường

		truonglx.ldld@laichau.gov.vn
	2026-03-03T07:03:23+0700
	{"signedBy":3730055,"signatureType":3,"location":"Ban Công tác Công đoàn - MTTQ tỉnh Lai Châu::1"}
	G\ỉ đc

		liendoanlaodong@qlvb.laichau.gov.vn
	2026-03-03T13:57:50+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	UID=MST:6200022636, CN=LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU, O=TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM, L=Lai Châu, C=VN